multa saecula ore tradita et conservata, deinde tamen oblivione gentium magis magisque obscurari et ignorari copta est. Noluit tamen Deus verbum suum, vitam contimens, plane perdi; de coelo igitur prospectans denuo, verba vitae ABRAHAMO et filiis ejus, denique populo Israelitico per MOSEM commendavit. Quid? quod etiam Judaeorum in servando foedere ἀπιστίαν, renovatamque idololatriam et haereses atque defectionem, in postremo tempore exstituram, praescienti Deo placuit, scriptis voluminibus per servum MOSEM omnem doctrinam foederis consignare. Eodem modo, quae postea CHRISTUS et Apostoli vivo sermone praedicarunt, Deo curante, scriptis sunt tradita, per quae sermo ille vivus CHRISTI et Apostolorum quodammodo *ceu per aequivalens apud nos perennis est.* Ergo jam habemus summam credendi et faciendi regulam in scriptura, extra cujus testimonium nulla exstat divina traditio¹⁾.

§ 3.

De sacra Scriptura norma credendorum. Auctoritas.

Necessitas. Perfectio. Perspicuitas.

Cum omnibus sui aevi Theologis omnia scripta V. et N. F. divinitus inspirata esse, diserte saepius coccujus testatur. Diversum gradum theopneustiae apud sacros scriptores pro diversis rebus, quas communis

sua conscientia sola per se magistra erat.... quamquam etiam Deus ad eum locutus est.”

1) l. l. c. 1, § 15—25.

cabant, haud rejiciens, ubique tamen eos Spiritu sancto locutos esse, statuit¹⁾). Quid? quod saepius illos Spiritus *amanuenses*²⁾ vocat, quam tamen formulam latiore quidem sensu accepit, quam vulgo fit³⁾). Propterea divina in omnibus scripturae tribuenda est auctoritas; quae ut firma sit, nequaquam ab aliis comprobetur, necesse esse statuit. Scripturae enim hanc vim tribuendam esse dicit, „ut ipsa se demonstret esse *θεόπνευστον*, sive ut divinitas ipsius considerantibus eam ex certis suisque argumentis sit evidens; ita ut, qui recipit eam pro divina sciat cui crediderit, nempe Deo, et qui eam non recipit bonam conscientiam habere non possit”⁴⁾.

Rejiciendum igitur censem Romano-Catholicorum de ecclesia s. scripturae auctoritatem affirmante, „circulum *nugatorium*”⁵⁾). Neque verum accipiendum opprobrium, quod Reformati iidem faciunt, fidem eorum, *opinionem* potius quam *fidem* esse dicendam, quum

1) Praef. in Ep. ad *Rom.*; *Disp. Sel.* 39, § 11—21.

2) *Summa Theol.* c. 4, § 40, alibi.

3) Annot. ad Ep. II *Tim.* c. 3, § 104 sqq. „Spiritus tribus fere modis egit sanctos Dei homines: 1. Dei ductu scrihebant *visa* et *audita*; 2. Intellecta verba Dei exposuerunt sermone et scripto; 3. Mysteria vel prophetias revelavit, vel verbo pronuntiato, vel visionibus, vel interiore alloquio ad animam..... Deus most in omnibus affuit, sed non fuit necesse „ut in nulla re cogitaret ipse, quid loquendum et scribendum esset..... Quaedam tamen verbotenus dicenda et scribenda ei praescripsit.....” Cf. etiam annot. in Ep. II *Petri* c. 1, § 160. Annot. ad Ep. I ad *Cor.* 10 : 8 § 37. „Quaeritur hic de numero. Fac Paulum minorem dixisse per *ἀληθῆ μημονίαν* vel potius ipsi non suceurrisse numerum majorem, an ideo in Sp. sancto non est locutus?”

4) *Potent. scrip. dem.* c. 1, § 13.

5) *Summa Theol.* c. 3, § 4.

ratiocinatione adhibita fidem suam ex revelatis construant. „Deum enim quum nullus *κατ' εἰδος* cognoverit, nunquam de tali revelatione gloriari posset, quae excluderet omnem *σύνεσιν* et *λογισμόν*”. Quod quum ita sit, attento animo quae audimus, exploranda sint, an vera sint; ita ut vera fides non sit, nisi instituta *prudenti* consideratione auditorum. Tum demum vera essent, quae adversarii dicunt, „si ad fidem requireretur, ut aliis testaretur, *Deum non mentiri*, et id ego ipse propria ratione non tenerem: et, *Deum loqui*; et id ego nescirem; et, quae audio, hoc aut aliud significare, et ego id non intelligerem”. Sed hoc si requiritur, omnis fides cadat necesse est. Sic enim „in omni testimonio auditio ad fidem requiretur testans de testantis virtute et prudentia, et, quis loquatur et quid vocibus, quas audio, indicet. Ita ibitur in infinitum et fidei *βάσις* tolletur”¹⁾). Sed quaesito dixerit quis, neque in scripturis Deus loquens auditur, et quae jam de fide, firme fundamento destituta, monuisti, eadem de te ipso valent? Huic objectioni COCCEJUS ita respondebat: „Imo vero in scriptura reperio voces, quas aequae non possim dubitare esse a Deo, atque si vel Deum in Sinai, vel MOSEM, vel Prophetas vel CHRISTUM vel Apostolos loquentes audirem”²⁾). Ad quod enuntiatum probandum plura ab eo afferuntur argumenta, quae fuse exponere diutius quam par est, nos detineret. Provocat ad fidem historicam scripturac argumenti, quod nullo modo fingi potuit, ad miracula patrata, ad pro-

1) I. I. § 7—18.

2) I. I. § 18.

phetiarum veritatem, eventu nunquam non comprobata. Porro ad magnum omnium partium Dei myste-
rii consensum. Huc accedunt gentium conversio se-
cundum promissionem, styli simplicissimi majestas,
ad simples erudiendos, doctosque exercendos aptis-
sima: major scripturae praestantia, quam quorumvis
sapientissimorum et eloquentissimorum hominum scri-
ptorum, quorum nullum ita „confertam, meram,
sinceramque et integrum contineat doctrinam glori-
ficandi Deum”; ipsa doctrinae sanctitas, „odio et fuga
hominis carnalis, nec minus clarissimis exemplis vir-
tutum et patientiae et amoris Dei, quae in iis
conspecta sunt, qui huic obediverunt, manifestata,
cet”¹⁾.

Sed omnibus hisce argumentis longe certius apud quemcunque vere Christianum esse statuit testimonium Spiritus sancti, qui de se et verbo suo per fructus suos nobis testatur, et cum eo conjuncta saluberrima vis, quam s. scripturae doctrina in animis efficit. „Ipsa” inquit²⁾ „purificatio cordis per fidem, dum sincerissimam sapientiam ex verbo Dei percipit, dum in eo oritur dies, dum lucis amore afficitur, et omnes fructus Spiritus, qui non sine verbo Dei pro-
veniunt, et non possunt non esse effectus ejus, qui nobis dedit et animam et conscientiam, fidelibus singulis pro se, efficacissime testantur, id verbum a Deo esse, quo in alios homines se mutatos esse, ipsi sentiunt. Absque qua testificatione interna si sit, nemo

1) I. l. c. 3, § 19—34; *Script. pot. c. 2* alibi.

2) I. l. c. 25, § 25.

fidem divinam habet....” Alibi¹⁾: „Hoc argumentum vel potentissimum est inter ea, quibus divinitas scripturae comprobatur. Per caetera enim argumenta *inclinamur et constringamur*, ut speremus et nobis ve- luti polliceamur, nos omnia divina in ea repertos; in hoc autem, nempe illa ipsa sapientia doctrinae, ad conscientiam manifestata, cernimus ejus divinitatem et integritatem.” Ad quod argumentum refringendum frustra Romano-Catholicos circulum perpetuae alter nationis inter auctoritatem scripturae et Spiritus Re formatis objicere censem. „Nullus enim” inquit²⁾ „est circulus, quando sic statuimus: Verbum, quod non tantum a Deo et viris θεοφόροις liquido profectum est, sed etiam eam doctrinam continet, quae carnis inge nio et φρουρήσται est contraria; Deo autem, attestante conscientia, digna et gloriosa, quodque hominis corrupti conversionem a servitute concupiscentiae ad servitutem justitiae operatur et veraciter promittit, id verbum est verbum Spiritus sancti; et consequenter is spiritus, qui contra ratiocinationes et cupiditates carnis persu adet, ut eam doctrinam ad gloriam Dei amemus, est Spiritus sanctus.” Neque majoris pretii habendum esse putat, quod iudicem nugantur de Reformatorum *spiritu privato*. Quod ex eo explicandum esse dicit, quod quae CHRISTUS discipulis promisit, ut omnes a Deo docti futuri essent et alias ejusmodi promissiones, ad N. T. pertinentes, non satis magni habent. Contra, quod Reformati objiciunt illi, de ipsis valere noster

1) I. I. c. 32, § 3.

2) I. I. c. 4, § 4.

statuit. „Quis enim” inquit¹⁾ „est *spiritus privatus*, nisi qui attribuitur Papae Et is spiritus ideo non est Sp. sanctus sed *erroris*, quia non ab omnibus explorari potest, et se non potest probare spiritum lucis omni conscientiae.”

Spiritus autem divini testimonium, quippe solis credentibus inditum, alii, non credenti, non valere ad fidem, s. scripturae habendam, in eo excitandam a nostro conceditur²⁾. Sed alia etiam, caque valida argumenta quibuscumque hominibus in promptu sunt, quibus probetur s. scripturae divina auctoritas, doctrina quippe in ea comprehensa tanquam divina omnium conscientiae se manifestante. Antea universe egimus de magno pretio, quod COCCEJUS conscientiae in homine tribendum esse putavit. Hic monere quaedam debemus de loco, quem dedit ei in homine lapso, ratione imprimis habita veritatis, a Deo ad salutem patefactae.

Conscientiam atque ita naturalem hominis de Deo cognitionem post lapsum non plane perditam esse, saepissime COCCEJUS innuit. Sunt sane, qui hanc negent, quod tamen ad rei veritatem evertendam nihil valere dicit. „Ut enim pueris, rudibus, imperitis, tardis ingenuo, negligentibus et stupidis, non eadem demonstrari possunt, quae viris exercitatis, doctis, sagaciibus, attentis, sobriis atque acutis: ita, quos praeconcepta opinio occupavit, quos sui aestimatio infatuavit, quos vanitatis amor fascinavit, quos malitia excaeca-

1) I. l. c. 4, § 5.

2) I. l. c. 4, § 2.

vit, iis frustra demonstrare coneris, quae alias *liquidissima sunt*¹⁾.

Licet enim cognitio illa de Deo, quae luce rationis et conscientiae acquiritur, non talis est, ut obedientiam Deo praestandam, in animo hominis excitet²⁾), tamen quemvis bene attendentem docet conscientia ea, quae falsa et vera, bona et mala sunt, quaeque Deum *decentia* dicenda sunt. Quum igitur Deus hominibus se patefaciat tanquam eum, qui eos salvos vult reddere, nisi *malitia excaecata* huic rei, tanquam Deo dignae, conscientia assentiri debet³⁾). Sic veteres, qui ante MOSEM vixerunt, et ore tantum tradita, quae Deus ad salutem patefecerat, habuerunt, maxime haec ut vera acceperunt, quia divina sapientia illa se corum conscientiae manifestarunt⁴⁾). Sic etiam nos, „si audiamus Deum testantem..... de sua sanctitate, de sui sanctificatione in Filio, de electione seminis in Filio, de non imputatione peccati propter Filium, de datione Spiritus regenerationis,.... de justitia et vita aeterna propter Filium donanda, conscientia nostra non potest aliud judicare, quam hoc esse verbum bonum, Deo quidem gloriosum, nobis autem jucundum, quo possimus et debeamus moveri ad diligendum Deum, ut demus ipsi gloriam et quaeramus unionem et communionem ejus, eum invocemus, ei confidamus ad

1) Comment. in *Jobum*. c. 12, § 10.

2) *Aphor. per univ. Theol. prolix. Disp. I*, § 10: „Theologia naturalis in homine irregenito est quidem; adeo ut nullus sit speculative $\alpha\theta\epsilon\sigma\varsigma$; sed non est, ut oportet, et cum effectu obedientiac.....”

3) I. l. § 11, alibi.

4) *Summa Theol. c. 1, § 19, 23.*

salutem, eique gratias agentes vitam aeternam laeti exspectemus”¹⁾.

Ex hisce et similibus, quae plurima in *coccen* scriptis leguntur²⁾, patet quanti fecerit noster conscientiae testimonium in demonstranda s. scripturae auctoritate, et divina origine, quae notiones apud eum saepius synonyma cum theopneustiae notione usurpantur. Dolendum mihi videtur, quae hic illic pretiosa hac de re monet, non satis ab ipso enucleata esse, neque satis ex industria cum exposuisse, qualem nexus et rationem sibi informaverit inter diversa argumenta, quae affert ad s. scripturae auctoritatem demonstrandam. Universe conscientiae primum locum dedisse videtur, cuius testimonium homo audiens per singula argumenta ducitur ad fidem s. scripturae, utpote verbo divino, habendam.

Sic dicit (*Script. pot. dem. c. 19, § 9*): „Homines tantum possunt esse testes eorum, quae viderunt et audiverunt.... Hoc medio notificandi humano Deus voluit exaedificare fidem divinam. Ut fides divina

1) Comm. in *quinque priora capita Genesios*. c. 3, § 107.

2) Cf. etiam annot. in *Psalm. 150, § 5*: „Quae Deus docet et revelat, ea ad omnem conscientiam manifestantur, ita ut *Spiritus Dei*, dum omnem animam ad *Jehovam* celebrandum vocat, omnem conscientiam hominum videatur compellare et obtestari, an non ea cogatur ei et verbo ejus respondere *Nae et Amen*, cet.; *Ultima Mosis*, § 201. *Script. pot. dem. c. 19, § 9*; c. 2, § 9. „Id praecipue toneamus ipsam *bonitatem, justitiam, sapientiam* sermonis scripturae se commendare ad *omnem conscientiam*. Ad hanc provocat item scriptura e. g. *Deut. 4 : 6*.... ubi nota, Deum ipsum hoc praecipuum argumentum facere, quo populi sint ad legem et sic *Prophetas* et *Evangelium* (quae in lege fundantur) recipiendum commovendi”. Praef. in comm. *Epist. ad Titum*, alibi.

est, si quis id credat, quod ipsi voce Dei, de qua dubitare non potest, ejus auctorem Deum esse, innotescit: ita fides divina est, quando quis eam ipsam notificationem divinam, olim coram et immediate factam, cognoscit ex necessariis consequentibus, vel ex rebus, quae citra tales notificationem consequi non potuissent, non minore certitudine, quam qua *αὐτόπτης* eam percipere primitus potuit..... In applicatione vero hujus medii fidei ad effectum in animis hominum intervenit Dei grata et flex-anima potentia, veritatem salutarem dignam Deo auctore sub *conscientiae*, quam ipse in homine fecit, *dictatura* amabilem faciens, ut animus attendens fundetur et roboretur in fide per *singula argumenta*, quae alioqui vel per supinam negligentiam insuper haberet, vel per malitiosas ratiocinationes redderet inefficacia...” Alibi¹⁾: „Auditum referimus ad conscientiam, testem recti et pravi, testem ejus, quod facimus et quod in nobis est, testem Dei, testem connexionis, quae est inter vera; et contra propriam sapientiam et justitiam ad gloriam Dei definimus, ut eum amemus et timeamus”..... „Eccllesia²⁾ declarat, se scripturam pro divina recipere, h. e. confitetur fidem suam. Non tamen imperat, ut propter suum dictum pro divina recipiatur, sed divinitatem ejus demonstrat ad omnem conscientiam. Dico ad omnem conscientiam cum Apostolo (2 Cor. 4:2). Sunt enim illa argumenta, quae protulimus,

1) *Summa Theol.* c. 3, § 46.

2) I. l. c. 3, § 41 sqq., § 8 sqq.

clara et evidenter apud omnem conscientiam. Atque etiamsi non omnibus sit verbum Dei *odor vitae ad vitam*; sed in iis, qui pereunt, sit *odor mortis ad mortem* (2 Cor. 2:16), tamen et hi sentiunt, Deum, quem fugiunt, ad se locutum esse. Deus apud JEREMIAM (C. 23:28, 29) omnium animos compellat. Propheta, cum quo est somnium, narret somnium; et cum quo est verbuni meum, loquatur verbum meum, veritatem. Quid paleae cum tritico? Nonne sic est verbum meum, ut ignis, et ut malleus, qui facit dissilire petram. Ita PAULUS (Hebr. 4:12): Vivus est enim sermo Dei et efficax, et magis secans, quam omnis gladius anceps, et penetrans usque ad divisionem animae et spiritus, juncturarum et medullarum, et judicans commentationes et cogitationes cordis. Qui hoc sentit, quam majorem auctoritatem, aut quem testem exspectabit, ut credat? Qui hoc non sentit, aut se non sentire dicit, quique omnino omnibus rationibus se negat perpelli, ut credat scripturae, tanquam verbo Dei, quomodo is pernoveri poterit, ut subjiciat se Deo, cuius cognitionem fugit? Quid facere nos oportet, nisi ut pro eo oremus, et eum omni occasione cum longanimitate exhortemur, ut imminente iram effugiat .. et servetur."

Num autem illa argumenta sufficient ad cuivis persuadendum de s. scripturae divinitate? Negative aliquatenus huic quaestioni nostrum respondere ex superioribus jam efficere licet. Quamquam enim statuit divinitatem illam infidelibus probari posse, nulla tamen, ne firmissima quidem argumenta, bonum eventum habitura ad hominem vere convincendum putat, nisi

insit in ejus corde sincerus amor Dei voluntatis perficiendae. Hac in re CALVINO et AUGUSTINO assentientis¹⁾ „evidentia argumentorum divinae” inquit²⁾ „revelationis potest torquere infideles, ut quod oderunt, quo terrentur, vel oppressum vel mutatum velint; aut saltem extorquere ipsos, ut mentiantur Deo et cupiant videri obsequentes; non potest autem illis fidem inserere”

De ceteris, quae COCEJUS scripturae tribuit attributa, non est, quod fuse moneamus. Ejus *necessitas*, *perfectio*, *sufficientia* et *perspicuitas* contra Romano-Catholicorum objectiones vindicantur, eorumque argumenta ad traditiones et consuetudines tuendas, atque privatam ecclesiae interpretationem vindicandam enervantur. Scripturam sufficientem esse ad salutem, inde sequitur, quia in ea „lex Dei et foedus ejus cum hominibus et Evangelium”³⁾ clare atque perspicue continetur. Quod autem ad obscura nonnulla et ambigua attinet, nobis cavendum esse censet, ne ex hominum obscura mente ad scripturae obscuritatem concludamus. „Nihil enim impedit eam esse claram, atque perspicuam, et hominem nihilominus esse τυφλὸν, πεπωρωμένον, et ἀνόητον”⁴⁾. Neque obliviscendum monet, inter Christianos inveniri pueros et τελείους (1 Cor. 2: 6; 3: 5); quae his sapientia sunt, illis saepius esse obscura. Propterea in iis „cum timore progredi pue-

1) Cf. CALV. *Instit.* L. I. c. 8, § 13, et quae de illo loco monet COCEJUS, *Pot. script. dem.* c. 19, § 10.

2) I. I. § 10.

3) *Summa Theol.* c. 5, § 63.

4) I. I. c. 6, § 6 sqq.

ros necesse est, ὅδηγοῖς quum utuntur, *nihil tamen recipientes nisi in πληροφορίᾳ τοῦ νόος*, Rom. 14 : 5¹). Frustra tamen haec a Pontificiis objiciuntur, ut homines a scripturae studio absterreant. Nam, quaeunque in s. scripture sint difficultia intellectu, tamen ejus perspicuitas talis est, „ut homo illuminatus a Sp. sancto, et Dei amore ac timore praeditus, judicare possit id, quod scripture dicit, esse veram sapientiam et prudentiam, et ejus sapientiae doctorem sapientissime docuisse”. Neque magni ponderis habet eorum objectiones ex variis lectionibus et versionibus, hic illic inter se discrepantibus, quippe quae nequam efficiant, ut homo minus doctus in necessariis ambiguus maneat²). Saepius COCCEJUS ostendere conatur, hominem indoctum a cuiuscunque sive ecclesiae sive viri eruditio judicio in rebus, ad fidem spectantibus, prorsus liberum esse. Sic in *Admonitione de principio fidei*, p. 20. „Neque tantum” inquit „doctis sufficit scripture, sed etiam idiotis, etiamsi literarum sint expertes”. False necessario sibi acquiescendum esse dicuntur „judicio suorum doctorum”. Quid? quod inveniuntur „idiotae, qui apologia fidei suae possint pudefacere doctos aliquos, et olim fuerunt, qui in carceribus et juxta ignes rationem fidei suae reddiderunt”. . . . „Sed” — ita pergit — „habeat literatus plus scientiae et, ut sapiens dicit, plus *aegritudinis*, nihil impedit, quominus idiota habeat bonam conscientiam, fidem fortem, charitatem enixam, spem vivam.

1) I. l. § 19 sqq.

2) I. l. § 71 sqq. VAN GORCUM, I. l. p. 39 sqq.

Potest enim scire, exstare in mundo et ecclesia verbum Dei; idque scriptum esse. Omnibus enim hominibus constare potest, Deum locutum esse ad Patres per MOSEM, ad Israëlem per Prophetas, per JOHANNEM *Baptistam*, per JESUM et Apostolos, non secus, ac si omnes *αὐτόπται* et spectatores fuissent”

Ncque est, cur non facillime ad quorumcunque hominum notitiam perveniret literarum sacrarum argumentum. „Ita enim Deus legem suam publicavit, et in medio omnium posuit, ut difficilius sit ejus summam ignorare, quam scire: h. e. ut vix quisquam possit illam ignorare, etiam dedita opera, fugiendo omne honestum commercium, omnem congregationem bonorum et piorum hominum, omne colloquium, quod vel de bonis moribus, vel de Dei voluntate et natura, vel de solatiis affictorum et morientium, vel in hominis nativitate, inque omni gratulatione solet institui Quis igitur dubitabit, Deum per Spiritum suum efficere posse, ut in illis, quae audiunt, quaeque apud omnes certissima sunt, videant veritatem, quae Deum decet; et quae cognoscunt a Deo dicta, credant; quae cognoscunt Deo digna, ament, et JESUM CHRISTUM amplectantur, eique confidant. Quid porro? credere potest idiota et servari: numquid non etiam potest proficere in cognitione veritatis et mysteriorum Dei? Certum est tardius difficiliusque proficere eos, qui s. literas ipsi consulere non possunt, quam illi proficere possunt, qui habentes eam facultatem, ea in timore Dei studiose utuntur. Attamen ille ipse defectus ad hoc comparatus est, ut attentum et celerem ad audiendum faciat eum, qui praeclaris illis mediis, quibus

instructus familiariter adit sacras literas, destituitur. Nec tantum attentum, sed et *timidum*, ne fortasse temere aliquid recipiat, et in tenebris ambulet... Proinde idiota, *regulam fidei retinens*, si quid audiat, quod in eam et in bonos mores incurrit, statim rejicit. Oves enim CHRISTI Pastoris vocem audiunt; alieni autem, quem nec norunt, vocem non audiunt, sed fugiunt ab eo etc.”¹⁾.

§ 4.

De modo, quo COCCEJUS veritatem divinam ex sacra Scriptura peti voluit.

Antequam ad ipsam Theologiam COCCEJI dogmaticam, quam unice sacram scripturam secutus condidit, tractandam transeamus, utile mihi videtur, paulisper agere de modo, quo universe scripturam explicari voluit, quod ad rite ipsam ejus Theologiam intelligendam scire plane necessarium est. Videamus igitur, quid COCCEJUS doceat de scripturae interpretatione, deque modo, quo, ut feliciter procedat fieri debeat.

Scriptura quum sit divinitus inspirata sive quum composita sit verbis, a Spiritu Dei per amanuenses

1) Ceterum „in hac simplicitate” inquit, „idiotae possunt esse felices multis doctis, qui magnam aetatis partem cognunt terere legendis controversiis, inveniendis et enodandis laqueis et perplexitatibus, et refutatione adversiorum. Idiotae enim non coguntur scire, quod omnes stulti dicunt”. I. l. p. 21.

dictis, et unusquisque sui ipsius verborum sit optimus interpres, ipsam scripturam a nullo nisi a Sp. sc̄t. rite intelligi atque dehinc eum solum illam interpretari posse appareat. Quae quum ita sint, nullius privati spiritus sive papae sive ecclesiae sive alius magistri in interpretando auctoritas agnoscenda est. In novo enim Foedere non datur privatus spiritus, quo ductus unus homo alium docet, tanquam privilegium habens docendi aut clavem cognitionis solus sive cum paucis habens, sed omnes filii ecclesiae sunt discipuli Dei, et quod dicitur in ecclesia, revelatur a Deo (Phil. 3 : 15), docetur ab unctione (1 Joh. 2 : 27), atque adeo spirituales omnia ἀγαπήσουσι, dijudicant sive examinant, et a nemine judicantur, nisi a Deo (1 Cor. 2 : 15).

Quapropter interpretari omnium est, qui id donum habent, et de interpretatione judicare omnium fidelium. In cuiusvis autem interpretis corde ut resideat amor et timor Dei necesse est, quibus si destitutus est, cognitionum earum, quae in docto interprete requiruntur, ne vel maxima quidem copia ad rite et bene interpretandum verbum divinum, sufficiet. „Hoc enim sanctissimum verbum totum propria timentium Deum possessio est. Nam non timentibus Deum, neque quicquam in eo dicitur ad ipsorum consolationem pertinens, neque omnes partes sapientiae divinae et mysterii ejus innotescunt. Ipsum enim hoc, quod non credunt, non amant veritatem, non timent Deum obstat, quominus vel legant, vel legentes rite intelligent. Non enim Spiritus sanctus ita composuit scripturae sermones, ut non scrutantibus obvia occurrat omnis veritas et quo-

vismodo omnem ignorantiam caecitatemque expugnet, aut non amantibus veritatem, scripturam tamen legentibus, omnem ansam adimat ejus torquendae . . . ”¹⁾). Summa igitur interpreti in interpretando cura adhibenda est. Non prius debet acquiescere, quam repererit vel audiverit expositionem eam, quae ita conscientiae satisfaciat, ne verba pro verbis substituendo, addendo, detrahendo, transponendo videatur verba Dei mutare, aut ea emendare; quemadmodum iudicem magistri puerorum schedas corrigere solent, et mentem eorum divinando et conjectura deprehendentes veniam illis dant imprecioris et imprudentioris loquelae²⁾). Neque igitur hoc pro sensu reddendum, quod quomodocumque legenti in mentem venit, quamvis per se non falsum; sed quid Sp. sct. in quovis loco docet. Spiritus autem in scriptura loquitur verbis „aptis ad excitandum in auditore eam cogitationem, quae est in loquente, ita ut verba scripturae eam mentem significant, cuius sunt signa.” Propterea ea tantummodo interpretatio vera et genuina habenda est, „quae pondus vocabulorum, usitatam rationem phraseos, ἀνολογίαν rerum, et ἀναλογίαν scripturae observat, et rebus ipsis in omni ipsarum modo atque ordine comprobatur”³⁾). In interpretatione autem illa ab interprete, ut feliciter procedat,⁴⁾ duo ceteris

1) *Epist. dedicatoria* comment. in *minores Prophetas* praefixa.

2) *Summa Theol.* c. 6, § 39.

3) l. 1. § 45.

4) De cocceji regula hermeneutica „verba omne id significant, quod significare possunt”, saepissime male intellecta cf. VAN GORCUM, l. 1. p. 45—62; THOLUCK, l. 1. T. II, p. 230; *Nederl. Stemmen*, T. IV, p. 149.

COCCERUS observari voluit, *comparationem* scil. *spiritualium* (*σύγκρισις πνευματικῶν*), quae vocatur, et *analogiam* *sidei*. Ut rite, quid de utraque COCCERUS statuerit, intelligamus, videamus, quomodo sibi informet Sp. sct. rationem, tum erga diversas scripturae partes, tum erga singulos fidèles. De posteriore jam antea, de COCCEJI liberaliori loco agentes quem noster inter aequales obtinebat, locuti sumus¹⁾. Hic pauca sufficient ad ejus de interpretandis scripturis opiniones explicandas. Spiritus sct. quum resideat in cordibus fidelium, et magis magisque in omnem veritatem eos ducat, consentaneum est, ut quisque intento animo scripturae incumbat, *donec omnes eo tandem pervenerint*, *ut omnia in scripturis abscondita mysteria plane intelligent*. Attamen ne putemus tali profectu, quae antea docti eramus, inania fieri atque falsa. Spiritus enim sibi contrarius esse non potest, sed ubique sibi est similis. Ipso ducente ex scriptura jam exhaustae sunt veritates indubitables, ab omnibus vere fidelibus toto corde amplexae. Id tenendum esse nobis inculcat in scripturae interpretatione et expositione, omnes interpretationes secundum illum consensum et *ἀναλογίαν* examinandas esse. Hac in re scriptores N. T. nobis praeierunt²⁾. Itaque analogia illa est quasi norma, ad quam omnia regulanda et secundum quam difficultiora ex facilibus et bene jam intellectis explicari debent. „Omnis interpretatio” — ita loquitur in praef. ad comment. in Epist. ad Philipp. — „omnis inter-

1) p. 65 sqq.

2) *Summa Theol.* c. 6, § 81.

pretatio et προκοπὴ procedat secundum ἀναλογίαν τῆς πίστεως, secundum conformitatem fidei. Neque enim, quae credidimus (non dico quae opinamur, sed de quibus habemus fidei πληροφορίαν ac certitudinem in bona conscientia, atque adeo cum scientia), destrui debent per ea, quae addidicimus et ad quae proficimus. Deus enim sibi contrarius non est."

Quod autem ad prius attinet, antea jam vidimus totam scripturam divinitus inspiratam eum habuisse. Quid inde sequitur? Unus quum sit Spiritus, qui in omnibus scripturae partibus loquitur, non potest alio loco aliud quid docere, sed omnes partes arcte inter se cohaereant, optimeque inter se convenient, necesse esse statuit. Quod quum ita sit, si interpres verbum Dei bene vult intelligere, *comparatio spirituum* ab eo instituatur necesse est, quod si omissat, periculum exstat, ne in errorem ducatur, et sonum alicujus dicti sequens aliquid verum accipiat, quod luculenter falsum est, quodque ita esse facile vidisset, si modo omnia antea rite comparasset. Ea demum diligenter adhibita omnes falsas de verbo Dei opiniones feliciter oppugnari et feliciter in veritate indaganda procedi censem. „Nihil” inquit¹⁾ „ad fibras omnes falsarum doctrinarum extirpandas potest fingi utilius magisve necessarium clara et perspicua veritatum Christianae religionis ex *omnibus scripturarum*

1) Praef. considerationi *principii Evangelii Johannis* praefixa. Cf. etiam *Animadv. in Bell. etc.*: „Omnis libri inter se in veritate *eiusdem doctrinae* conspirant, ita ut etiam in *abstrusissimis mysteriis*, humanam scientiam et conjecturam fugientibus, se *mutuo explicent*.“

partibus juxta uniuscujusque loci genuinam indolem et vocabulorum emphasis deprompta et in unam σύνοψιν composita conformi explanatione. Nulli enim dubium esse debet, quin Spiritus sct. *idem fidei mysterium per omnes amanuenses* suos expresserit, et *ubique sui similis* sit. Et profecto, qui in hoc studium serio incubuerit, ut quid in omnibus sacrosancti verbi partibus dictetur, pernoscat, ei non poterit non occurrere pulcherrima facies divinae sapientiae *ubique eadem*, in omnibus vero partibus *diverso splendore* et *novo semper vigore* effulgens, quac sapientia tam accurate, distinete, plene, conformiter, solide, robuste, et ut uno verbo dicam, θεοπρεπῶς in s. scripturis deformata, unicum fidei semen et imaginis Dei exemplar est; locupletissimus et irrefragabilis testis scripturarum dinitatis. Ita ut illa sapientia conscientiae se probans et ostendens, sit *vera claris cognitionis scripturae*. De *comparatione* illa *spiritualium* noster saepissime loquitur. E multis unum adhuc dictum ex ejus scriptis afferre licet, ut ejus mentem hac de re rite cognoscere nobis contingat. „Habet divina” inquit¹⁾ „institutio scripturae instar augusti palatii, in quo ordine consideant innumeri seniores, qui viritim admissum novum discipulum erudiant, a collegis suis dicta confirment, roborent, explicit, illustrent, nunc fusius dicta contrahant, nunc contractiora diffundant et deducant, generalius dicta distinguant, distincta generatim innuant, regulas exemplis fulciant, exempla in

1) *Praef. minoribus Prophetis affixa.* p. 3 sqq. Cf. etiam *praef.* in comm. in Epist. ad *Galatas*, alibi.

regulis judicent, ita ut omnium de eadem re agentium dictorum is sensus accipi debeat, qui est ullius, et qui nulli refragetur; et plena institutio ea demum censeri, quae omnium virorum Dei sit vox συμφωνία et ὁμονοία. Quae observatio magnum et illustre praebet κριτήριον, ubi inter se componuntur interpretationes subnixae omnium scripturarum harmonia et singulorum vocabulorum vellicationes et detorsiones, quas si admittamus, efficitur ut sanctuarium Dei, quod aperitur in scriptura, instar habeat concessus hominum ebriorum, quorum unus canit, alter flet, tertius jurgatur, aliis garrit, denique ubi οὐδεὶς οὐδενὸς οὐδὲν ἀκούει; quatenus omnis inter verba virorum Dei conspiratio per eas vellicationes et detorsiones solvitur".

§ 5.

De nexu, quem inter diversas s. Scripturae partes sibi COCCEJUS informavit.

Quae superiore § diximus de *comparatione* q. d. *spiritualium* arcte cohaerent cum COCCEJI notionibus de intimo nexu, quo singulas scripturae partes inter se conjunctas esse statuit, quae rursus tum in exegesi, tum in dogmatica ejus Theologia magnam vim habuerunt, imo cum superioribus conjunctae, totius ejus Theologiae clavis fere dici merentur. Videamus igitur, quid hac de re auctor senserit.

Omnes scripturac partes uno veluti fundamento nituntur, quod si quis bene tenet, clavis fere est ad omnia recte intelligenda. Fundamentum autem illud

est „JESUS CHRISTUS ejusque justitia”¹⁾, s. *unitas foederis*, quod Deus cum hominibus init²⁾). Itaque tota scriptura inde ab initio de CHRISTO loquitur³⁾. Quae in N. Foedere docentur, implicite jam in V. Foedere dicta sunt. N. Foedus igitur in Veteri latet, V. Foedus in Novo patet. Propterea V. Foedus si quis abjecere vel negligere andeat, is ipsi luci Novi Foederis injuriam facit et *instar habendus est illius, qui alterum sibi oculum, tanquam non necessarium, eruit.* Tum enim demum plane effulget lux Novi, „quando non tantum promissionis ac praedictionis consensu historia et doctrina CHRISTI fulcitur, sed etiam quae in toto sacrarum literarum corpore de quacumque veritatis divinae parte et toto mysterii complexu, ordine et analogia ab omnibus viris Dei dicuntur, inter se comparantur et componuntur et conscientiae cum solida demonstratione proponuntur”⁴⁾). Studium igitur V. Foederis nostro quoque tempore quam maximi momenti habendum esse statuit, ut ob alias causas, tum etiam ad melius haereticos refutandos, perpetua analogia promissionis, prophetiae et Evangelii demonstrata, tum etiam ad felicius Judaeos convincendos, ut ad CHRISTUM se convertant: quem, male promissione et prophetiis intellectis, rejecerunt⁵⁾).

1) *Summa Theol.* c. 6, § 29.

2) „Quum Deus unus sit, et justitia proinde una sit, et finis unus sit; fieri non potest, ut fundamentum diversis hominibus aut diversis temporibus possit esse diversum.” I. I. e. 7, § 39.

3) Cf. Comm. in Epist. ad *Hebraeos*, c. 10, § 48. Praef. in Epist. ad *Romanos*, p. 8.

4) *Summa Theol.* c. 2, § 22.

5) Praef. in *Ultima Mosis*, p. 2.

Tota enim quaestio de hoc agit „an JESUS et Apostoli id praedicaverint, quod CHRISTUM et Apostolos ipsius praedicaturos esse MOSES et Prophetae antea testati sunt. Quare si comperiatur, hoc *Baptistam*, hoc JESUM, hoc Apostolos dixisse, quod prae-nuntiatum fuit, auditum iri, nulla causa edi potest, quare non eas voces ex ore JESU, ut CHRISTI et Filii Dei, et ex ore ejus discipulorum, ut verba Apostolorum Dei et CHRISTI recipiamus”¹⁾.

Itaque JESU et Apostolorum exemplum et methodum secuti id imprimis debemus demonstrare, „quae in V. F. leguntur, eadem in N. scribi, quemadmodum PAULUS dicit (2 Cor. 1:13): „*Non alia scribimus, quam quae legitis*” (?) sive ea, quae MOSES et Prophetae scripserunt, per Evangelium nobis exponi atque per illud ac *historiam sequentium temporum* nobis narrari; sive viceversa, quac in Evangelio propoununtur et narrantur, in verbis MOSIS et Prophetarum praeenuntiata ostendamus.”²⁾

Quantum pretii COCCEJUS Veteri Foederi tribuerit, dilucidius nobis patebit, si attendamus ad ea, quae de singulis ejus partibus statuit. Primum apud eum locum obtinent scripta *Mosaica*, utpote reliqui canonis

1) Cf. Dedicatio explicationi Epist. ad *Hebreos* praemissa, p. 5.

2) I. Praef. ad *Ultima Mosis*, p. 3. Eodem loco diligens V. F. studium commendatur utpote fontis, ex quo CHRISTUS et App. hauserunt, ut nobis pateat quac allegantur, revera ita se habere, *ne nobis*, ut aliis, *accidat, ut dicamus* „quac CHRISTUS et App. ex veteribus scripturis deduxerunt, non obligare fidem nostram in *argumentationis et demonstracionis*, sed momento *auctoritatis supernaturalis*, ut novae artis repertores inter Pontificios sapiunt.”

canon habenda¹⁾). Fuit enim MOSES *servus fidelis in toto domo Dei*, i. e. interprete COCCEJO²⁾), *in ecclesia omnium temporum ad testimonium eorum, quae in posterum dictum iri promissum erat* (Hebr. 3:5), unde consequitur omnem religionem et fidem, veramque viam ad vitam aeternam per eum traditam esse: neque fieri potuisse, ut Prophetae, CHRISTUS et Apostoli quicquam extra eum locuti sint. Cujusvis igitur religionis argumentum, ut vera esse pateat, ex MOSIS enuntiato demonstrari possit, necesse est. Propterea „etiam si CHRISTUS sit lux, et praedicatio Evangelii sit veritas, quae ad omnem conscientiam manifestari potest, tamen necessario debet habere testimonium in MOSE et Prophetis”³⁾). Hinc ipse CHRISTUS ejusque discipuli ad suam auctoritatem doctrinaeque, quam tradunt, veritatem affirmandam semper ad MOSEM provocant, et diserte saepius affirmant, se nihil aliud docere, quam antea jam ipse et Prophetae locuti erant⁴⁾). Ab altera vero parte nullum unquam vere in CHRISTUM credidisse, qui non crediderit

1) *Pot. Script.* p. 8. *Ultima Mosis*, § 589 sqq.

2) l. l.

3) Cf. Comm. in Ep. II ad Tim. c. 3, § 88 sqq.

4) *Sunama Theol.* c. 2, § 20, 21: „Neque ipse CHRISTUS testimonium MOSIS et Prophetarum voluerit, aut propter sapientissimam Dei ordinationem potuerit abdicare; quin illud pro maximo allegavit (Joh. 5:46 alibi). Ne mirmur, App. perpetuo auctoritate V. T. usos, et protestatos, se nihil extra MOSEM et Prophetas docuisse (Act. 26:22) et justitiam Evangelicam ad legis non evacuationem, sed stabilitatem pertinere. Praeparaverat nempe Deus testimonium CHRISTO, MOSIS nimurum, *testis fidelis in tota domo ejus*, et succendentium Prophetarum, ut sine negocio et statim ab oīibus suis agnosci posset.”

MOSI et Prophetis, saepius diserte COCCEJUS affir-
mat¹).

Quod autem ad Prophetas attinet, scripta eorum „unum habent scopum et nucleus; unum systema faciunt”²). Omnia fere, quae in iis continentur, ad JESUM et fata ejus regni posteriora referenda esse statuit, ita ut quasi *rerum futurarum historiam* contineant³).

Propterea diligenter eorum scripta investigari voluit. Jubet enim CHRISTUS, saepius Judaeos et Pharisaeos propter socordiam vituperans, qua capti illi non attenderent ad *signa temporis*, ideoque non crederent ei, quem Deus miserat⁴). Neque nos magnum non detrimentum capiemus, si CHRISTI mandatum, ad signa temporis attendere jubentis, neglexerimus⁵). Quod in majus quidem vitium nobis vertetur, quam sub N. Foedere nos vivamus, cuius foederis ecclesiae „magna sane est praerogativa et gloria, quod scit, ea, quae de salute et consolatione Sionis a Prophetis

1) Cf. *Admon. de princ. fidei*, p. 4. *Script. pot. c. 3*, § 2 alibi.

2) Praef. in *Minores Prophetas*, p. 4.

3) I. l. Cf. etiam *Summa Theol. c. 6*, § 32. Praef. in *Ultima Mosis. Proleg. in Apocalypsin Johannis*, p. 1.

4) I. l. p. 1. Vid. *Math. 16:3; Luc. 12:56*. *Signa temporis* coccejus intelligit facta Dei et inventa, quibus cognoscitur, quidnam de verbo Dei impletum sit et quantum supersit implendum, et ad qualem visitationem se debeat homo preparare (l. l.).

5) „Quodsi autem Judaei, apud quos coepta sunt impleri verba Dei, in tantam iram inciderunt per socordiam, quid fieri de nobis, si etiam post sedecim sacula non magis probemus tempora, quam Judaei, et nesciamus Evangelii veritatem ex scripturis propheticis comprobare, et CHRISTUM Regem, et Regnum ipsius ejusque administrationem demonstrare, ignorantes tempus visitationis nostrae?” I. l.

scripta sunt, ad se pertinere, et propter se et suam institutionem, cautelam, directionem, confirmationem, consolationem, denique et spem scripta esse" ¹⁾). Ab illo igitur studio ne nos absterreamur propter multas, quas in prophetiis invenimus, ambiguities, ex parabolis, aenigmatibus, symbolis et typis, quibus saepius viri sancti utuntur, ortas.

Neque enim illa *liquidum* non et *certum* sensum habent, dummodo referuntur ad mysterium Dei, CHIRSTUM ac regnum ejus „in quo omnes promissiones Dei et omnes consolationes scripturae concentrantur, et sine cuius veritate et sinceritate scripturae non habent uniformam, constantem, indetortam, saturam et conscientiae satisfacientem ubique expositionem” ²⁾). Nobis praeterea exstant promissiones, quod omnes obscuritates magis magisque in lucem vertentur, siquidem diligenter et ad certissimam regulam omnia perscrutemur. Spiritus enim promisit (Dan. 12 : 4, 9) fore „ut extremis temporibus multi sint scrutaturi, et *major futura sit scientia*”. Quid? quod ipse Servator docuit (Matth. 13 : 45), „Regnum coelorum ultimis cumprimis temporibus similitudinem habere mercatoris, pretiosos uniones et gemmas, pro quibus viles aut fucatae prostant venales atque obviae, quaerentis”. Verum hac in re profectum diu detinuerunt, ut alia, sic etiam *ignoratio terminorum sacrae scripturae, Theologia scholastica*, neglectus verae methodi et solidae *συγκρίσεως*, quam soli illi, qui regnum

1) Praef. ad *Min. Prophe.* p. 9. sqq.

2) *Summa Theol.* c. 6, § 29, 30.

Dei et justitiam quaerunt, invenire et tenere possunt¹).

Ceterum de ratione, qua prophetias illas explicandas esse noster censuit, non est quod fuse moneamus. Typice universe eas evolvere voluit, continuatam prophetiarum impletionem accipiens. Multa, quae in iis indefinite praedicantur, non debere nos impedire statuit, quominus animadvertisimus et judicemus, „quae res a quoquam gesta sit ad prophetiae exemplum, ita ut verba prophetiae ei rei gestae et illi homini convenient”. Quod si locum habet, „talis res vel talis homo haud plane alienus a prophetia habendus est, etiamsi non dici potest in iis totum complementum prophetiam habere”²). Porro, quum prophetiae omnia perfecto ordine temporis continent, in temporis qualitate, quae per ordinem rerum futurarum indicari solet, magnum nobis exstat emolumenntum ad res et personas in historia inveniendas, quibus optime quadrat una alterave prophetia³). Qua in re ut feliciter

1) Praef. ad *Min. Prop̄h.* p. 2, 6.

2) *Summa Theol.* c. 6, § 33, 34.

3) I. I. Praef. in *Min. Prop̄h.* p. 15. „Si autem in prophetia sit rerum praecedentium vel subsequentium distinctio, ea exempla, in quibus historia ordinem prophetiae exprimit comprobatque, pro implementis habentur. Quis enim dicet, ordinem rerum ordini praedictionum convenientem et exacte respondentem, abire a mente Sp. sc̄t., et significatione eloquiorum Dei? Absurdum dictu est, id non significari per verba quod exprimunt et animo prudenter pensitantis repraesentant. In rebus humanis imaginis et corporis similitudo monstrat pictoris intentionem: in divinis picturis non faceret? Atqui Sp. sc̄t. dictatorem verborum propheticorum nihil latet eorum, quae facturus est (in ecclesia et historia). Igitur et opera Dei et rerum corpora verba indefinitius dicta ad se rapiunt, coguntque determinate ea de se intelligi.”

procedamus regulam observandam esse statuit: „*Omnia praedicata conjunctim demonstrare instar definitio- nis aut nominis proprii subjecta nominum analogorum*”¹⁾. Si bene intelligo regulam illam obscurius expressam, sic explicari debet. Si nobis in historiae serie occurrit res vel persona, quae eadem praedicata habet, sive de quibus eadem dici possunt, quae nobis in mentem veniunt, quando in prophetiis nomen typicum legimus, tum certi esse possumus, illam rem vel illam personam sub hoc nomine (quod proprie accipi nequit), intelligi debere. Tunc enim patet, utrumque subjectum, et quod intelligitur sub nomine illo (subjectum nominum analogorum), et quod in historia occurrit, eadem praedicata habere. Sic praedicata easdem partes agunt, quas vulgo agunt nomina propria, quae serviunt ad unum subjectum ab altero distinguendum.

In ea tamen interpretatione magnam prudentiam adhibendam esse, saepius dicit. Quod utinam ipse semper fecisset COCCEJUS; tum non tot et tantas textuum contorsiones commisisset; neque historicam V. F. partem adeo prætervidisset, vel ipsius nugis accommodasset²⁾). Quidquid ceterum de COCCEJI hypothesibus, quas nequaquam defendere voluimus, dicendum sit, magni certe facere debemus singularem

1) I. I. p. 14.

2) De COCCEJI Prophetarum interpretatione cf. etiam VAN GORCUM, I. I. p. 62 sqq., ubi ex *Cantico Cantorum* aliisque locis exempla affectantur COCCEJI typicae interpretationis, et ecclesiae temporum, et periodorum, quae ubique fere auctor noster invenit. THOLUCK, I. I. T. II, p. 232.

ejus animum scripturae investigandae, ardens studium, ut unumquemque ad eam perscrutandam excitaret, et intimam quam habebat persuasionem, diligenter scrutando novas continue veritates ex scripturis hauriri posse. Postea ratione habita ejus systematis dogmatici nonnulla adhuc hac de re monebimus. Nunc ad ejus dogmaticam Theologiam arcu-
tiore sensu sic dictam properamus.

SECTIO ALTERA.

DE THEOLOGIA COCCEJI DOGMATICA.

§ 1.

De notione foederis universe spectata.

COCCEJUS scholasticae methodo, verum scripturae et secundum studium plane tollenti, sese opponens, sumtis ex sola scriptura dogmaticae disciplinac tam forma quam materia, novam in dogmatica tractanda methodum condidit, *foedera Dei, cum hominibus inita, principium statuens, unde totam illam disciplinam tractari voluit.*

Antequam Theologiam illam exponimus, nonnullanos in medium proferre oportet, quibus melius intelligi possit, cur laudatam rationem in dogmatica disciplina enucleanda noster secutus sit.

COCCEJUM notionem illam de foedere adhibuisse,

qua duce totam Theologiam dogmaticam ordine et organica methodo exponeret, si spectemus ejus erga scripturam rationem, nequaquam miramur. Etenim ei, ex sola scriptura sapere cupienti, non potuit non patere in ea acta Dei cum hominibus, quibus ille his se Patrem clementem ostendit, vulgo a s. Scriptoribus nomine *foederis* proposita esse. Facilius hoc ci evenire potuit propter singularem auctoritatem, quam V. Foederi cum tribuisse antea jam vidimus. Biblicam autem Theologiam condere cupienti, quid magis ei in promptu esse potuit, quam has ipsas notiones basin et fundamentum totius systematis eligere, quas ipsâ scripturâ sibi oblatas videbat.

Sed non tantum scriptura, ecclesiae etiam Reformatae de foedere notiones methodo ejus materiem dederunt. Notio enim foederis peculiari modo propria est ecclesiae Reformatae ad necessitudinem exprimendam, quae Deum inter et homines exstat. Involvit notionem religionis, et cum ea conjunctam notionem amicitiae, unionis et communionis primum cum Deo, tum etiam cum iis, qui eodem modo cum Deo se conjunctos sentiunt¹⁾). Jam apud antiquissimos Theologos Reformatos nobis occurruunt enuntiata, quae huic notioni Foederis respondent. Sic ZWINGLIUS religionis originem ex eo ducit, quod Deus „hominem fugitivum ad se revocavit,..... non aliter quam pius pater, qui filii sive stultitiam sive auda-

1) Cf. SCHNECKENBURGER, *Die reformierte Dogmatik*, Stud. u. Krit. 1848. p. 77—80. Vid. etiam *Repertorium voor buitenlandsche Theologie*, uitgegeven door DE KEYZER, a° 1848, T. II, p. 91—95.

ciam quidem odio habet, sed odio filium habere nequit", et nova obedientia sibi cum adjunxit¹⁾.

Notioni illi de foedere optime aptari poterat *tum* intimus nexus, quo inter se conjunctas esse diversas s. scripturae partes Reformati sibi informarunt, et quem contra Socinianos et Anabaptistas acriter defendebant, *tum* ratio, qua systemata dogmatica construere solebant. Quum enim Lutherani magis ad unum dogma attenderent, cui cetera aptare solebant, illi contra majori vi attenderunt ad objectivam Dei patefactionem, qualis illa nobis in utroque Foedere conservata est; quod conjunctum exsecutionem continere cogitabatur unius ejusdemque foederis gratiae, fundatum in pacto aeterno Deum inter et Filium, tanquam foederis Mediatorem, quocum conjunctus et unitus peccator particeps fit communio et amicitiae Dei, quam Mediator ei acquisivit.

Hicce consentaneum mature jam apud theologos germina methodi foederalis occurunt. Sic dicit HYPERIUS²⁾, „Deum condidisse mundum et in eo homines ex quibus constitueret dilectam ecclesiam", ad hoc „praescripsisse illico primis parentibus, quonam observari et coli pacto ab ipsis vellet, ut vita beata et sempiterna fruerentur."

Quae apud HYPERIUM legimus, eadem, sed enuclea-

1) Cf. ZWINGLIUS, *De vera et falsa religione*. Opp. omn. ed. SCHULTERO et SCHULTHESSIO, T. III, p. 174.

2) HYPERIUS, *Elementa Christianae religionis*. p. 19. Cf. etiam ejus *Methodus Theologiae s. praecipuorum Christianae religionis locorum communium libri tres*. Vid. de illo libro HEPPE, l. l. T. I, p. 144—148.

tius invenimus apud URSINUM et OLEVIANUM. Sic URSINUS in *Explicationibus Catecheseos Palatinae* singulari capite agit de foedere Dei cum hominibus¹⁾. Quaeritur ibi de foedere Dei: 1° quid sit? 2° possitne iniri sine Mediatore? 3° sitne unum an plura? 4° quomodo vetus et novum foedus convenient et differant? Foedus universe definitur tanquam „mutua pactio duarum partium, qua altera alteri se certis conditionibus obligat ad aliquid faciendum, dandum vel accipendum.” Eodem modo foedus Dei dicitur esse „mutua pactio inter Deum et homines, qua Deus confirmat hominibus se futurum iis propitium, remissurum peccata, donaturum justitiam novam, Spiritum sanctum et vitam aeternam per et propter Filium Mediatorem.” In eo foedere „vicissim homines se obligant Deo ad fidem et poenitentiam, h. e. ad recipiendum vera fide hoc tantum beneficium et ad praestandum Deo veram obedientiam.” Porro hujus foederis cum Testamento similitudinem auctor in mentem revocat, quia pactum est a Deo per Mediatorem, cuius morte demum vim suam habet. „Testamentum hoc foedus vocatur, quia interventu mortis CHRISTI testatoris facta est haec reconciliatio ut esset rata; seu quia CHRISTUS hanc reconciliationem morte sua acquisivit, eamque nobis reliquit non secus ac parentes morientes bona sua liberis relinquunt (Hebr. 9:15, 16, 17).”

Simili modo OLEVIANUS hac de re loquitur tum in ejus *Expositione symboli apostolici*, tum in ejus libro: *De substantia foederis gratuitii, itemque de mediis,*

1) 1. l. ed. REUTERUS, T. I, p. 99.

quibus ea ipsa substantia nobis communicatur." Deus, qui cum hominibus foedus iniit, est Pater, Filius et Spiritus sanctus, qui singuli partes suas agunt in foedere constituendo, et in eo hominibus applicando¹⁾). Homines, quibuscum foedus Deus iniit, sunt ii, „quos ex turba damnatorum decrevit gratis adoptare”²⁾). Substantia foederis gratuiti definitur³⁾ tanquam „promissa et jurata a Deo donatio suimet in Deum nunquam nobis irascentem, Jes. 54 : 9, et assumptio nostra in filios Dei et haeredes vitae aeternae in JESU CHRISTO — facta semini Abrahami, qui est CHRISTUS, et omnibus, qui fide gratis donati huic semini inseruntur, et in eo justificantur et glorificantur citra conditionem aut stipulationem ullius cogitationis bonae ex ipsorum viribus: ut pro gratuita sua bonitate ab iis celebretur in hac et aeterna vita.” Praecipua deinde dogmata Christiana symbolum Apostolicum secutus auctor exponit. In altera deinde parte agit de modo, quo Deus electis foedus suum applicat.

Quamvis autem methodus, qua in hoc libro auctor utitur, in multis adhuc discrepat ab ea, quam COCEJUM secutum esse videbimus, apud quem notio foederis multo majore ambitu in doctrinae Christianae expositione applicatur, tamen re ipsa *foederalis* illa dici potest. Ipse COCEJUS etiam in praefatione, quam doctrinae de foedere et testamento Dei praemisit, prae ceteris viris doctis OLEVIANUM inter illos

1) I. l. ed. a^c 1585, p. 5.

2) I. l. p. 12.

3) I. l. p. 2.

recenset, qui ante ipsum de foedere illo disquisitiones instituerunt.

Praeter OLEVIANUM duo imprimis viri docti nominandi sunt, qui certo certius magnam vim habuerunt in methodo, quam COCCEJUS i⁴ Theologia tractanda secutus est. Alter est MATTH. MARTINIUS, *Bremae Theologiae Professor*, quum COCCEJUS in hac urbe studiis Theologicis operam daret; alter CLOPPENBURCH, collega postea nostri in Academia *Franequerana*.

Ex multis, quae nobis MARTINIUS reliquit, operibus patet Theologiam foederalem magnopere apud eum valuisse. Ut exemplum afferam, in opere ejus, quod inscribitur: *Christiana doctrinae summa capita*, Dei ratio erga homines non tantum post lapsum, sed etiam ante eum sub imagine foederis proponitur. Post creationem Deus cum homine iniit foedus *naturae*, quod deinde homine lapso secutum est foedus *gratiae* cum quibusdam peculiariter delectis. Tota MARTINII tractandi methodus illis cogitationibus auctoris de foedere dicitur; ut patet ex modo, quo singula doctrinac capita inter se connectit. Primum agit de foedere post creationem. Porro ex eo, quod homo foedus illud non servavit, sed transgressus est, an-sam capit loquendi de gubernatione mundi, de peccato hominis et poena. Per illam autem transgressionem homo in aeternum periisset, nisi Deus ejus misertus novam gratiam ei obtulisset in foedere gratuito, tan-quam salutis certae fundamento. Ita auctor venit ad foedus gratiae. In illo foedere Deus nobis pro-mittit certa beneficia, et nos ei vicissim promittimus nostra officia. Foedus gratiae deinde explicatur, ex-

positis *Symbolo Apostolico* et *Decalogo*. In prioris expositione agit auctor de partibus paciscentibus, Deo et ecclesia, de morte Mediatoris, et ejus efficaciis ac beneficiis; in posterioris enucleatione tractat de lege nostris cordibus inscribenda, secundum quam nobis, cum Deo foederatis, vita instituenda. Utrumque coniunctum summam continet verbi *audibilis*, quo Deus nobiscum agit; huic accedit verbum *visibile* in divinis sacramentis, quae nunc in Novo Testamento sunt s. Baptismus et s. Coena, quibus foedus gratiae universe obsignatur¹). Ut in opere laudato, ita etiam alibi MARTINIUS de foedere loquitur²).

CLOPPENBURCH nobis reliquit: *Disputationes XI Theologicus de foedere Dei, et testamento, veteri et novo*³). Auctor in illis deinceps agit: de foedere operum cum Adamo primo; de ejus antiquatione; de novo foedere gratiae ejusque sponsore; de novi foederis testamento, in CHRISTI morte obsignato, quo nobis offertur *tum plenissima in praesens cum Deo reconciliatio, tum etiam certa haereditatis vitae aeternae coelestis exspectatio*. Foedus autem illud duplum habet oeconomiam; altera est *novi foederis gratiae oeconomia vetus*, quae in Veteri Testamento continetur; altera *oeconomia nova*, cuius rursus prior dividitur in periodum ante MOSEM, et post MOSEM; quae tamen oeconomiae non impediunt interiorem gratuiti foederis uniformitatem. Nam sub V. Testamento sive sub foederis novi veteri oeconomia Evangelium de CHRISTO notum erat *tum per factas*

1) Cf. HEPPE, l. l. p. 197 sqq.

2) Cf. YPEY, *Geschied. van de Chr. Kerk in de 18de eeuw*, T. VII, p. 225.

3) Cf. CLOPPENBURCH, *Opp. Omn.* T. I. p. 487—570.

promissiones, *tum per sacrificia et sacramenta connexa.* Utriusque Testamenti convenientiam et differentiam auctor deinde exponit tribus disputationibus, ubi agit *de Testimenti Veteris ecclesiae communis nobiscum salute, fide et religione; de comparatione Testimenti Veteris et Novi Melioris.* In postrema tandem disputatione agitur *de Mediatoris novi testamenti officiis.*

Ex superioribus luce clarius patet, COCCEJUM nihil novi quodammodo fecisse, quum Theologiam methodo foederali tractare coepisset. Multi enim jam ante eum hujus rei exemplum dederant¹⁾). Hic tamen tenendum est, nullum ante eum in ecclesia Reformata methodum illam eo ambitu, neque eo consilio applicuisse. COCCEJUS methodo foederali usus est, ut sic scholasticam methodum profligaret, et ejus loco biblicam in dogmatica disciplina tractanda methodum introduceret. Hunc scopum MARTINIUS et CLOPPENBURCH sibi non proposuerunt. Apud utrumque scholastica methodus in dogmatibus tractandis nobis occurrit. Hujus imprimis „*disputationes de foedere,*” hanc methodum redolent. Omnes polemico charactere indutae sunt; sind-